
C o p i a  

 
            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

V ERBALE D I  D EL IBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO 2022-2024.           
 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di aprile alle ore diciannove e minuti 
trenta nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Sabrina FACCIO - Sindaco Sì 

2. Riccardo PREVOSTI - Vice Sindaco Sì 

3. Lorenzo CORNALBA - Consigliere Sì 

4. Giuseppe REGIDORE - Consigliere Sì 

5. Alessandro VAGADORE - Consigliere Giust. 

6. Valentina VARGIU - Consigliere Sì 

7. Adriano BELLE' - Consigliere Sì 

8. Erika PRANDI - Consigliere Sì 

9. avv. Michela LEONI - Consigliere 
10. Cesare BENINI - Consigliere 
11. Angie Ivonne CERRUTI - Consigliere 
 

Sì 
Giust. 
Giust. 

 
 

 

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra Avv. Sabrina FACCIO, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il SINDACO riepiloga le politiche delle risorse di Bilancio per il 2022. 
 
Il Vicesindaco Prevosti spiega che è stato costituito il Bilancio anche con l’accertamento della 
previsione Fiscale sui cittadini. Attraverso il servizio domiciliare per casa, anche per le prime 
case. La cosa più efficace è stata quella del raggiungimento dell’equilibrio di parte corrente e 
del Saldo finale tra Entrate correnti e spese Correnti. 
 
RICORDA poi che alcuni mutui stanno finendo e pertanto vi sarà più spazio per gli 
investimenti. 
 
VISTO Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane 
deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza 
e cassa per la prima annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i 
principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 
pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la 
programmazione. 
 
RICHIAMATO il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio 
del bilancio di previsione di seguito presentato per sommi capi:  

• L’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di 

Programmazione; 

• Tale documento è composto da due sezioni: 

❑ una a carattere strategico con orizzonte temporale il mandato sindacale 

❑ una a carattere operativo con orizzonte temporale il triennio di bilancio 

• il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo 

a cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

• il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

• il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo 

esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa; 

• il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la 

spesa il programma declinato in titoli. 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 14.03.2022 tramite la quale si 
approva la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 da 
sottoporre al Consiglio Comunale quale documento programmatico per gli esercizi relativi a 
detto periodo di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015. 

 
PREMESSO che: 



- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti locali e 

che detto termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’interno, d’intesa 

con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 

Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno 24.12.2021 ha differito il termine di approvazione del 

Bilancio 2022-2024 al 31 marzo 2022, ulteriormente prorogato al 31 maggio 2022 con la 

conversione del Decreto Milleproroghe 2022 (D.L. 228/2021) convertito nella Legge n. 15 

del 28.02.2022 che ha introdotto all’art.  3 il comma 5-sexiesdecies. 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 06 del 30.06.2021, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020; 

 
CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, 
comma 1, del D.Lgs, n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di 
copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 
243, comma 2, lettera a) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 
in anno”. 
 
PRESO ATTO delle deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2022, le tariffe, 
le aliquote d’imposta, adottate dal Consiglio Comunale, come di seguito elencate: 

− Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 09/04/2022, con la quale sono state 

approvate le aliquote differenziate relative all’addizionale IRPEF comunale per l’anno 

2022. 

− Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 09/04/2022, con la quale sono state 

confermate, le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU) per l’anno 2022; 

 
DATO ATTO che con la conversione del Decreto Milleproroghe 2022 (D.L. 228/2021) 
convertito nella Legge n. 15 del 28.02.2022 il Legislatore ha introdotto all’art.  3 il comma 5-
quinquies che prevede “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 
683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 
entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni Giunta Comunale: 
- n. 2 del 25.01.2022: “Adozione del Programma Triennale (anni 2022/2024) dei Lavori 

Pubblici e del Programma Biennale (anni 2022/2023) degli acquisti di forniture e servizi”; 



- n. 11 del 28.02.2022 “Approvazione destinazione proventi sanzioni al codice della strada 

anno 2022”; 

- n. 13 dell’08.03.2022: “ricognizione per l'anno 2022 di eventuali situazioni di esubero di 

personale nell'organico dell'ente”; 

- n. 14 dell’08.03.2022: “Ricognizione finalizzata alla verifica delle quantità e qualità di aree 

e fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziarie. - Anno 2022”; 

- n. 15 dell’08.03.2022: “Ricognizione del patrimonio immobiliare di proprietà comunale - 

Adozione del Piano delle Alienazioni e/o delle valorizzazioni per il triennio 2022 - 2024, ai 

sensi dell'art. 58 comma 1 del D.L. n. 112 del 25/06/2008, convertito in Legge n. 133 del 

06/08/2008”; 

- n. 16 dell’08.03.2022: “Adozione del primo aggiornamento del Programma Triennale 

(anni 2022/2024) dei Lavori Pubblici”; 

- n. 17 dell’08.03.2022: “Servizi a domanda individuale tariffe e contribuzioni. anno 2022”; 

- n. 18 dell’08.03.2022: “Tariffe e contribuzioni servizi comunali anno 2022”; 

- n. 19 dell’08.03.2022: “Approvazione tariffe canone unico patrimoniale e canone 

mercatale per l'anno 2022”; 

 
DATO ATTO della mancata adozione di provvedimenti riferiti agli incarichi per studi, 
consulenze, collaborazioni, non avendo questo Comune programmato per il Bilancio 2022-
2024 alcuna programmazione ni merito. 

 
VISTO lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2022-2024, approvato 
dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 21 del 14.03.2022. 

 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione per l’esercizio 2022-2024 e gli altri 
documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni 
vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite 
dall’ordinamento finanziario contabile. 

 
ESPRESSO che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi 
brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della 
competenza finanziaria – che testualmente recita:  

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio 
per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e 
ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i 
rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche 
alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

 
RITENUTO, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da 



un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che 
testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia 
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente 
saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti 
negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente 
collegate alle risorse previste.  

 
RITENUTO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e 
tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni 
spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla 
sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 
 
VISTI il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità 
dell’Ente. 

 
VISTO lo Statuto dell’ente. 

 
VISTO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
punto 2, del D.Lgs 267/2000 (verbale n. 3 del 23.03.2022 – prot. 1558 del 29.03.2022);  

 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000. 
 
CON votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Consiglieri Presenti n. 8 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 0 
Voti astenuti n. 1 (Leoni) 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di APPROVARE, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione 

per gli anni 2022-2024 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della 

richiamata deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 14.03.2022. 

 
2. Di SUBORDINARE l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei 

servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 

TUEL; 

 
3. Di TRASMETTERE il presente bilancio allo spettabile Tesoriere per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



CON votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Consiglieri Presenti n. 8 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. 0 
Voti astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
1. Di DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali). 



Letto, firmato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to : avv. Sabrina FACCIO 
 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Giovanni BOGGI 

 
________________________ 

 

 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to: dott.ssa Valentina Biondi 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

F.to:  dott.ssa Valentina Biondi 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.              del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 05/10/2022, come prescritto 
dall'art. 124, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 05/10/2022                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                          F.to:  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Momo, lì 

 
         Il Segretario Comunale 

                                          
                     

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09/04/2022 
 
 

             Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

          Il Segretario Comunale 
                     F.to  Dott. Giovanni Boggi 
 
 


